décrétaliste du onzième siècle, a recueilli un grand nombre des livres pénitentiels du moyen-âge ; nous citerons quelques-unes des interrogations faites par les confesseurs, et les pénitences qu'ils imposaient ; mais en voilant toutes-fois les détails sous le texte latin.

« Presbiter, cum puella, vel meretrice peccans, annos duo pœniteat.

« Si cum ancilla Dei aut masculo, addatur jejanium, id est quinque annos, si in consuetudine est.

« Si quis peccaverit sicut Sodomitæ decem annos pœniteat ; si cum proprio fratre, quindecim annos.

« Vir qui inter femora fornicatus fuerit uno anno pœniteat ; si autem in tergo, tres annos ; si puer, duos annos ; si cum peccude fuerit fornicatus, aut jumento, decem annos pœniteat.

« Item episcopus cum quadrupede peccans, decem annos pœniteat ; presbiter quinque, diaconus tres, clericus duos... »

Telle était la nature des détails contenus dans les livres de pénitence. Pierre Damien, ce moine réformateur, s'en indignait avec raison, lorsqu'il disait : « Si quis peccaverit sicut Sodomitæ, qui iam dicunt : decem annos pœniteat ! si autem in tergo, tres annos ! Et cum

« peccare sicut Sodomitæ ut ipsi perhibetis,
 « nihil aliud sit quam fornicare in tergo, quid
 « est quod vestri canones, in uno pene versiculo
 « tam multiformes inveniuntur?...

C'était là, assurément, beaucoup de sagacité de la part du réformateur lui-même, sur un sujet plus que singulier ! Mais qu'aurait dit Pierre Damien des subtilités bien autrement ingénieuses introduites plus tard par les jésuites !

Tous les cas dont il s'agit jusqu'ici concernent personnellement les ecclésiastiques. On voit qu'ils ne se sont pas ménagés eux-mêmes. Ils se sont appliqués à prévoir tous les cas possibles, et même impossibles, que peut concevoir une imagination solitaire et lassive, jusqu'à celui où un évêque, un prêtre ou un diacre aurait, « par impuissance, défaut de force ou « maladresse, manqué le but de ses illicites « désirs.... »

Burchard continue :

« Si sanctimonialis cum alia sanctimoniali
 « per aliquot machinamentum fornicatæ fuerint.....

« Si quis pontifex fornicationem fecerit naturalalem...

« Si presbyter, non prælato monachi voto,
 « cum puella, vel meretrice....

« Si cum ancilla Dei aut masculo....

« Monachus fornicationem quærens et non
« inveniens....

« Laïcus cum ancilla Dei.... si inter femora
« fornicatus fuerit; aut in tergo.

« Si cum pecude.... (Ici, le casuiste recom-
mande un grand discernement à mettre entre la
qualité de la bête en question.....).

« Sacerdos per turpiloquium seu conspectu
« libidinoso coïnquinatus.....

« Presbiter si occultatus est fœminam per
« desiderium et semen fuderit.....

« Si presbiter aut episcopus semen fuderit
« per cogitationem..... Si tangerit cum
« manu..... »

Il s'agit aussi fréquemment de certains mal-
heurs éprouvés en songe. Saint Pierre Célestin,
à qui un de ces malheurs était arrivé, n'osait
plus dire la Messe; mais Jésus-Christ lui appa-
rut et lui dit « qu'il ne devait pas plus s'arrêter
« à cela qu'un voyageur ne s'arrête en son
« chemin, parce que son âne a fait des ordures. »
Mais revenons à Burchard :

« Si quis voluntarie semen fuderit in ecclesia?
« si episcopus, si presbiter, si clericus...

« Si semen in os miserit?... Si inter fe-

« mora?... si episcopus aut presbiter aut dia-
 « conus?....

Ces honteux détails, on le voit, sont tous relatifs aux mœurs des membres du clergé, et ne confirment que trop ce que les historiens rapportent de sa dépravation extrême dans ces temps-là; dépravation à laquelle la confession servait en même temps de prétexte et d'occasion. Mais il était impossible que les laïcs ne participassent pas à cet état de corruption; car comment les dirigés eussent-ils été dans une voie différente de leurs directeurs? Aussi, Burchard nous apprend-il que les confesseurs faisaient à leurs pénitents et pénitentes laïcs, des questions encore plus singulières, dans leur détail, que les précédentes; nous en remarquerons autant la forme que le fond; car elle est on ne peut plus instructive, et de nature à prouver que les conciles avaient sagement pensé, en permettant la confession au prêtre, à *titre d'enseignement, et pour les ignorants.....* Lisons :

«Fecisti solus tecum fornicationem, ut quidam
 « facere solent; ita dico ut ipse tuum membrum
 « virile in manum tuam acciperes, et sic duceres
 « præputium tuum, et manu propriâ commo-

« veres, ut sic per illam delectationem semen
« projiceres?.....

« Fornicationem fecisti cum masculo intra
« coxas, ut quidam solent; ita dico ut tuum vi-
« rile membrum intra coxas alterius mitteres,
« et sic agitando semen fuderes?....

« Fecisti fornicationem, ut quidam facere so-
« lent, ut tuum virile membrum in lignum per-
« foratum, aut in aliquod hujus modi mitteres,
« et sic per illam commotionem et delectatio-
« nem semen a te projiceres?....

« Fecisti fornicationem contra naturam, id
« est cum masculis vel animalibus coïres, id est
« cum equa, cum vacca, vel asina, vel aliquo
« animali?..... » (La théorie de cette espèce de
péché fut, à ce qu'il paraît, infiniment perfec-
tionnée: ce fut au point, que le cardinal duc
d'York, le dernier des Stuart, crut devoir mettre
au rang des péchés réservés à sa *légitime émi-
nence*, ceux qui avaient été commis *cum avibus
et piscibus*.....)

Aux hommes mariés, entre autres choses que
nous verrons bientôt, on demandait :

« Concubuisti cum uxore tua, vel cum alia
« aliqua, retrò, canino more?.... »

Les questions adressées aux femmes, outre

celles de sortilège et d'avortement , étaient principalement les suivantes :

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
 « lent quoddam molimen aut machinamentum
 « in modum virilis membri, ad mensuram tuæ
 « voluptatis, et illud loco verendorum tuorum
 « aut alterius cum aliquibus ligaturis, et for-
 « nicationem faceres cum aliis mulieribus, vel
 « aliæ eodem instrumento, sive alio tecum?...

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
 « lent, ut jam supradicto molimine, vel alio
 « aliquo machinamento, tu ipsa in te solam fa-
 « ceres fornicationem?.....

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
 « lent, quando libidinem se vexantem extin-
 « guere volunt, quæ se conjungunt quasi coïre
 « debeant et possint, et conjungunt invicem
 « puerperia sua, et sic confricando puritum
 « illarum extinguere desiderant?...

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
 « lent, ut cum filio tuo parvulo fornicationem
 « faceres, ita dico ut filium tuum supra turpitu-
 « dinem tuam poneres ut sic imitareris forni-
 « cationem?

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
 « lent, ut succumberes aliquo jumento, et illud

« jumentum provocares ad coïtum, qualicum-
« que posses ingenio, ut sic coïret tecum?....

« Gustasti de semine viri tui, ut propter tua
« diabolica facta, plus in amorem tuum exar-
« desceret?....

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
« lent? Tollunt piscem vivum, et mittunt eum in
« puerperium suum, et tandiu eum ibi tenent
« donec mortuus fuerit, et decocto pisce vel
« assato, maritis suis ad comedendum tradunt;
« ideo faciunt hoc, ut plus in amorem earum
« exardescant.....

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
« lent? prosternunt se in faciem, et discoper-
« tis natibus, jubent, ut supra nudas nates con-
« ficiatur panis, et eo decocto, tradunt maritis
« suis ad comedendum; hoc ideo faciunt ut
« plus exardescant in amorem earum.....

« Fecisti quod quædam mulieres facere so-
« lent? Tollunt menstruum suum sanguinem, et
« immiscunt cibo vel potui et dant viris suis ad
« manducandum vel ad bibendum, ut plus dili-
« gantur ab eis.....

On reste stupéfait à la lecture de semblables choses. Quant aux pénitences, le prêtre en imposant ordinairement d'assez longues pour qu'il soit permis de douter que les pénitents s'y sou-

missent scrupuleusement, et l'in vraisemblance de la chose témoigne assez que beaucoup de gens ne les considéraient que comme des moqueries auxquelles ils se prêtaient par habitude ou en apparence. Mais revenons à ce qui était demandé aux époux, pour régler, par le confessionnal, les rapports et les plaisirs du mariage. En tête des discussions que ces honteux débats firent naître entre les casuistes, nous placerons le passage suivant d'un commentaire des Décretales :

« Nota quod modus debitus quem natura
 « docet est ut mulier jaceat in dorso, vir autem
 « in ventre incumbat ei ; et sic etiam facilius
 « mulieres, nisi per accidens impediuntur : mi-
 « nor autem deviatio ab illo est lateris concubi-
 « tus, et major sedentis, et adhuc major stan-
 « tium, et ab horum maximus qui est retror-
 « sum, modo brutorum ; et quidam ultimum
 « dixerunt esse peccatum mortale, quod tamen
 « placet.....

Il est ajouté, entre autres choses, à ce passage, que l'une des causes du déluge fut :
 « Quia mulieres in vesaniam versæ supergres-
 « sæ viris abutebantur..... » (1)

(1) Boich., decret. v, de adulter. et stupro.

Une dissertation si singulière n'a d'égale que celle que fit par la suite le P. Sanchez, et qui est devenue célèbre, surtout parce qu'elle donne la solution de la conception de la Vierge Marie. Après avoir posé en fait qu'il n'y a consommation du mariage que : « *Quando liquor seminalis est accepta in utero.* » Il se demande : « *Quod si vir penetret vas fœmineum, non tamen intra vas seminet? Et quid si fœmina sola seminet, utrum satis sit virum seminare intra vas fœmina non seminante? An semen fœmineum sit necessarium ad generationem, et possit dici Virginem illud ministrasse in Christi incarnatione?...* Le pudique jésuite examine longuement ces cas divers ; et sur le dernier, il conclut avec son confrère Suarez : *Esse probable adfuisse semen in Virginine, absque omni prorsus inordinatione, ut ministraret conceptioni Christi materiam, et sic esset vera et naturalis mater Dei.* Il ajoute que « *absque omni inordinatione et concupiscentia posse decidi semen.....* (1)

Il serait assurément difficile de porter plus loin le dévergondage de l'imagination.

Les disputes scolastiques du moyen-âge roulerent principalement sur ces matières et fu-

(1) Sanchez, de matrimonio, L: II, desp. 21.

présentées dans tous les genres de détails (1). Nous voyons la confession devenir une source intarissable de subtilités dans lesquelles se perdent les véritables notions de la morale, et surtout le principe dogmatique de la confession contritionnelle faite à Dieu. Il est facile d'en conclure que la confession auriculaire exerça une déplorable influence sur les mœurs. Mais combien plus déplorable cette influence ne fut-elle pas encore, lorsque des casuistes, tels que les jésuites, vinrent à s'emparer plus spécialement de la direction des consciences, et firent de la confession leur principal instrument, pour tout savoir, pour tout dominer, depuis le berceau, pour ainsi dire de l'enfant, jusqu'au chevet des potentats. La tendance des jésuites consistait à faire prédominer la forme et à étouffer la vie morale dans les hommes et dans les institutions; ils renchérèrent d'abord sur les subtilités des casuistes leurs prédécesseurs, et pour s'accréditer, poussèrent la subtilité jusqu'à étaler dans la confession une licence effrénée; il n'est pas de principe si haut placé et si précis que le jésuitisme, tout en l'adoptant, n'ait